
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1727/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000940/2021-69, dispensar o servidor ALEXANDRE

MARTINS FERREIRA BUENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2293598, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do Câmpus Uruaçu do IFG, Código

FCC, UORG-507, ficando seu exercício vinculado à UORG-506.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2021 13:29:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209645

78d7a5725d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1728/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000940/2021-69, dispensar a servidora VIVIANE

BESSA FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3333845, da função de

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus

Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-506, ficando seu exercício vinculado à UORG-41.

II - Designar o servidor ALEXANDRE MARTINS FERREIRA BUENO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2293598, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-506.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2021 13:30:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209658

d8655baa62

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1729/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.001860/2020-90, alterar a Portaria 454/2021 - REITORIA/IFG, de 18 de março de 2021,

designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 3/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., CNPJ: 11.921.270/0001-51,  cujo objeto é a prestação de

serviço de elaboração de projetos executivos de arquitetura e engenharia (incluindo todas as peças técnicas

pertinentes).

Titular Função Matrícula SIAPE

Wellington Santos Martins Gestor 1037594

Larissa Rodrigues Araújo Alvarenga Fiscal Técnico Titular 1274115

Josué Ricardo da Silva Alvarenga Fiscal Técnico Substituto 2004845

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2021 14:23:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209605

d3deb06a30

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1730/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.001694/2020-21, alterar a Portaria 48/2021 - REITORIA/IFG, de 7 de janeiro de 2021,

designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 69.112.514/0001-35, cujo objeto é a prestação de serviços

de suporte e manutenção do software SophiA.

Titular Função Matrícula SIAPE

Thais Amaral e Sousa Gestora 1017540

Maria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu Fiscal Técnico Titular 1787078

Mara Aparecida Rodrigues de Souza Fiscal Técnico Substituto 1609272

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2021 14:23:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209609

26bf8185c5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1731/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.001372/2020-82, alterar a Portaria 91/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de janeiro de 2021,

designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 7/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA., CNPJ: 01.404.158/0018-38, cujo objeto é a prestação de

serviços de biblioteca virtual para o IFG.

Titular Função Matrícula SIAPE

Thais Amaral e Sousa Gestora 1017540

Maria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu Fiscal Técnico Titular 1787078

Claudineia Pereira de Abreu Fiscal Técnico Substituto 1813554

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2021 14:24:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209615

57eee245a0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1732/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.001088/2021-57 , cessar os efeitos da Portaria 652/2021

- REITORIA/IFG, de 9 de abril de 2021, que designou a servidor ONIEL ARANTES DE ARAÚJO, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1654112, para exercer, como primeiro substituto,

o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-49,

exercido pela servidora REGINA MÁRCIA FERREIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2077865, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2021 14:25:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209712

f784be5391

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1733/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23376.001088/2021-57, nomear a servidora ALINE SILVA BARROSO, ocupante do cargo efetivo de

Administrador, Matrícula SIAPE nº 1654505, para exercer, como primeira substituta, a função de Gerente de

Administração do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-49, exercida pela servidora REGINA MARCIA

FERREIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2077865, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, em

caso de férias ou afastamento da titular.

II - Nomear a servidora NÚBIA MARIA BARROSO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2258528, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Gerente

de Administração do Câmpus Itumbiara do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/10/2021 14:26:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209750

fdf11a4746

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1734/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23377.000926/2021-65, cessar os efeitos da Portaria

1081/2021 - REITORIA/IFG, de 5 de julho de 2021, que designou a servidora GILMARA BARBOSA DE JESUS,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2321432, e o servidor RODRIGO

DO NASCIMENTO COELHO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE

nº 2397961, para exercerem, respectivamente, como primeira e segundo substitutos, o cargo de Gerente de

Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Uruaçu do IFG, Código CD-4, UORG-42, em caso de férias ou

afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:24:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210204

3fdf9e7fe7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1735/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo  23377.000926/2021-65, nomear o servidor RODRIGO DO NASCIMENTO COELHO, ocupante do cargo

efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2397961, para exercer, como primeiro substituto, o

cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Uruaçu do IFG, Código CD-4, UORG-42,

exercido pela servidora ELOÍSA APARECIDA DA SILVA ÁVILA, Matrícula SIAPE nº 1220878, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:24:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210211

e2a7b13e62

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1736/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000839/2021-41, atualizar a composição da Comissão

Local responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas do Câmpus

Águas Lindas de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Cargo Matrícula SIAPE

Tiago Gomes de Araújo Professor EBTT 2119988

Fernando Campos de Assis Fonseca Professor EBTT 1140179

Ione Silva Barros Professor EBTT 1418139

Patrícia Carvalho de Oliveira Professor EBTT 1256032

Renato Welmer Veloso Professor EBTT 1383969

Monaise Madalena Oliveira Loula Professor EBTT 2371959

Bruno César Rodrigues Lima Professor EBTT 2324358

Adriana Rosely Silva Técnico em Assuntos Educacionais 1880832

Misael César Isaac Muniz Discente 20191140040063

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:26:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210070

ecd0ffd298

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1737/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001320/2021-97, homologar a estabilidade das

servidoras relacionadas a seguir, lotada no Câmpus Inhumas do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º, da

Constituição Federal, e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE
Data de

Admissão
Data da

Estabilidade
Processo

Mayara Cristina Gomes de

Faria

Assistente de

Laboratório
2400613 13/6/2017 13/6/2020 23375.000450/2021-82

Thiffanne Pereira dos

Santos
Professor EBTT 2409624 31/7/2017 31/7/2020 23375.000452/2021-71

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:27:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210234

e4d5f732b0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1738/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000859/2021-89, autorizar o afastamento da servidora

VIVIANE BESSA FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3333845, lotada no

Câmpus Uruaçu do IFG, para cursar Mestrado Profissional em Tecnologia, Gestão e Sustentabilidade pelo IFG, no

período de 19/10/2021 até 30/9/2023, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do

Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:30:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210712

7b65834ab9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1739/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000840/2021-75, atualizar a Portaria 778/2021 -

REITORIA/IFG, de 28 de abril de 2021, que designou servidores para constituírem o Núcleo de Base do

Observatório do Mundo do Trabalho no âmbito do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Renato Welmer Veloso (Presidente) Professor EBTT 1383969

Bruno César Rodrigues Lima (Vice-Presidente) Professor EBTT 2324358

Fernando Campos de Assis Fonseca Professor EBTT 1140179

Ione Silva Barros Professor EBTT 1418139

Monaíse Madalena Oliveira Loula Professor EBTT 2371959

Patrícia Carvalho de Oliveira Professor EBTT 1256032

Tiago Gomes de Araújo Professor EBTT 2119988

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:31:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210469

4c1eb209b8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1740/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001322/2021-86, homologar a estabilidade

da servidora relacionada a seguir, lotada no Câmpus Jataí do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º, da

Constituição Federal, e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Mayara Vieira Silva Professor EBTT 1995930 21/6/2018 21/6/2021 23744.000576/2020-21

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:32:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210401

96dc5c0b5d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1741/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001321/2021-31, dispensar, a  pedido, a servidora

ANA BEATRIZ MACHADO DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1339207, ocupante do cargo de Professor EBTT, da

função de Coordenadora Pedagógica da Diretoria de Políticas de Educação Básica e Superior da Pró-Reitoria de

Ensino do IFG, Código FG-2, UORG-586, ficando seu exercício vinculado à UORG-356.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:33:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210305

b958eeb003

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1742/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000961/2021-74, designar os servidores relacionados a

seguir para compor a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do

Câmpus Formosa do IFG, por um mandato de 2 (dois) anos.
Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função

Caroline Iost (Presidente) 1967680 Professor EBTT Titular

Célio Batista da Silva 1869546 Assistente em Administração Titular

Warley Martins Silva 1941486 Técnico em Enfermagem Titular

Aurora Luiza Paladini Lessa 1900378 Jornalista Suplente

Gustavo Graciano Loureiro 1673721 Professor EBTT Suplente

Amanda Cristina Fonseca Palla 2336186 Psicóloga-Área Suplente

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:34:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210188

66432f5908

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1743/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001316/2021-29, designar os

servidores relacionados a seguir para comporem Comissão responsável por estudar e avaliar a viabilidade de

implantação de novas unidades da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica nos

municípios de Goianésia-GO e Porangatu-GO.

Membro Cargo Representação Matrícula SIAPE

Antoniel Ancieto de Oliveira Geógrafo IF Goiano 1574841

Wagner Abadio de Freitas Professor EBTT IF Goiano 1791712

Ivanillian Ferreira Paislandim Assistente em Administração IFG 1848145

Alex de Lima Cunha Técnico em Assuntos Educacionais IFG 2900108

Renatha Candida da Cruz Professor EBTT IFG 2401256

II - Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:34:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210132

548dd73b52

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1744/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.004010/2021-14, dispensar o servidor ALISSON DE

SOUSA BELTHODO SANTOS, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1609391,

da função de Coordenador de Biblioteca do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-154, permanecendo

seu exercício vinculado à UORG-154.

II - Designar a servidora KAROL ALMEIDA DA SILVA ABREU, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, Matrícula SIAPE nº 2117655, para exercer a função de Coordenadora de Biblioteca do Câmpus

Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-154.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:36:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210082

2059dc5c37

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1745/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de

6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23380.000953/2021-89, declarar vacância ao cargo de

Auxiliar em Administração, código de vaga nº 0335595, ocupado pelo servidor ALAN PEREIRA DOS SANTOS,

Matrícula SIAPE nº 1960327, lotado no Câmpus Anápolis do IFG, a partir de 13/10/2021, conforme previsão legal

constante no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:37:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210062

ea33f67ebd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1746/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de

6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo  23469.000597/2021-23 e na Circular 40/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 15 de outubro de 2021, revogar a Portaria nº 2.138, de 6 de setembro de 2018, que

atualizou a composição do Conselho Departamental do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Conselho Departamental designado pela Portaria nº

2.138, de 6 de setembro de 2018, até a presente data.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:37:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210064

9cc6068eb3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1747/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23379.000842/2021-10, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso Título Habilitação

Jaqueline Freitas da

Silva
20182080110614

Licenciatura em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Gestão

Ambiental

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:37:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210102

cc50134202

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1748/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23376.001087/2021-11, exonerar a servidora BLYENY

HATALITA PEREIRA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1519518, do

cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-48,

ficando seu exercício vinculado à UORG-47.

II - Nomear o servidor LUIS GUSTAVO WESZ DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1653386, para exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do

Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-48.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:38:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210110

54e1636e47

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1749/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23373.003998/2021-02, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Uyllana Cardoso Biângulo 20161010700118
Bacharelado em Engenharia de Controle

e Automação

Bruno Cândido Pereira 20161011060520
Bacharelado em Engenharia

Elétrica

Guilherme Moreira da Fonseca

Gonzaga
20141010970080

Bacharelado em Engenharia

Mecânica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes

formandos relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 13:38:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210116

1383df89ef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1750/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Atualizar a composição do Conselho Superior do IFG, que teve sua última alteração dada pela

Portaria 1521/2021 - REITORIA/IFG, de 21 de setembro de 2021, e que passa a vigorar conforme detalhamento a

seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Oneida Cristina Gomes Bacelos

Irigon

Reitoria Reitora Presidente

Hugo Leonardo da Silva Belisário
Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da Mota
Câmpus Aparecida de

Goiânia
Docente 4º Titular

Wagner Pereira Lopes Câmpus Jataí Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 2º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues dos

Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 2º Titular

Heloísa Helena Lopes dos Santos

Caixeta
Reitoria Técnico-Administrativo 3º Titular

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 4º Titular

Sidcley Alves de Souza Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 2º Suplente

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 1º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 2º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 3º Titular

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Titular

Daniel Gabriel Borges Câmpus Anápolis Discente 5º Titular

Jéssica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 1º Suplente

Paula Vitória dos Santos
Lima

Câmpus Águas Lindas de
Goiás

Discente 2º Suplente

Yago Pereira de Oliveira Câmpus Goiânia Oeste Discente 3º Suplente

Joel dos Santos Junior Câmpus Anápolis Discente 4º Suplente

Reinaldo de Lima Reis Junior
Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular

Diretoria-Geral do Câmpus



Thiago Gonçalves Dias Formosa Colégio de Dirigentes Titular

Luciano dos Santos
Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas
Colégio de Dirigentes Titular

Amaury França Araujo

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional e Recursos

Humanos

Colégio de Dirigentes Titular

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo Breitenbach    ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Claudemir José Bonatto   --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de Moura   --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga Jardim

Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

André Luiz Barcelos   --- Força Sindical em Goiás Titular

Rherman de Souza Pires   --- Força Sindical em Goiás Suplente

Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da Costa --- Central Única dos Trabalhadores Suplente

José Teodoro Coelho ---
Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado

de Goiás
Titular

Elias de Pádua Monteiro ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Titular

Elaine Borges Monteiro Cassiano ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Suplente

Fernanda Batista dos Santos --- Diretório Central dos Estudantes Titular

Gerson de Carvalho Moura Neto --- Diretório Central dos Estudantes Suplente

Evaldo Gonçalves  Silva   ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Titular

Marcelo Silva Lira ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Suplente

Marcelo Pereira Ramos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Titular

Fernando César dos Santos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Suplente

II - Ratificar que o término do mandato dos conselheiros relacionados nesta Portaria incidirá em 10 de

dezembro de 2021.

(assinado eletronicamente)

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON
Reitora



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 14:59:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210717

b26ddecb58

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1751/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001327/2021-17, exonerar o servidor DANIEL SILVA

BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1851533, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, do cargo de Pró-Reitor de

Extensão do IFG, Código CD-2, UORG-4, ficando seu exercício vinculado à UORG-15.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 15:00:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210856

e08727fa67

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1752/2021 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001328/2021-53, nomear o servidor WILLIAM

BATISTA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1055370, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, para exercer

o cargo de Pró-Reitor de Extensão do IFG, Código CD-2, UORG-4.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2021 15:00:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210863

c8b9087e5d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1753/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.002900/2020-19, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria 981/2021 - REITORIA/IFG, de 11 de junho de 2021,

designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº  2/2021, celebrado entre o Câmpus Goiânia do

IFG e a empresa HERY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA., CNPJ nº 01.245.055/0001-24,

cujo objeto é a contratação de empresa especializada na realização de manutenção corretiva e preventiva em

solução de controle de acesso. 

Servidor Função Matrícula SIAPE

Thermutis de Melo e Araujo Gestor 1564489

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Titular 271174

Julio Mota do Nascimento Fiscal Técnico Substituto 270904

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 20/10/2021 15:18:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210880

11154ebcaa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1754/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.002721/2021-54, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria  1241/2021 - REITORIA/IFG, de 3 de agosto de

2021, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 3/2021, celebrado entre o

Câmpus Goiânia do IFG e a empresa E. DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIOS

EIRELI, CNPJ nº 22.446.270/0001-63, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na realização de

manutenção corretiva e preventiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionado.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Thermutis de Melo e Araujo Gestor 1564489

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Titular 271174

Sebastião Divino de Oliveira Fiscal Técnico Substituto 270897

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 20/10/2021 15:18:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210798

5b45ecc54c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1755/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23373.000262/2020-93, alterar a Portaria 774/2020 - REITORIA/IFG, de 14 de maio de 2020,

designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 397/2019, celebrado entre o Câmpus

Goiânia do IFG e a empresa CELG DISTRIBUIÇÃO S/A – CELG D,  CNPJ nº 01.543.032/0001-04, cujo objeto é o

fornecimento de energia elétrica.

Titular Função Matrícula SIAPE

Thermutis de Melo e Araujo Gestora 1564489

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Titular 271174

Sebastião Divino de Oliveira Fiscal Técnico Substituto 270897

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 20/10/2021 15:19:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210788

abc2f328e4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1756/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23373.000126/2020-01, alterar a Portaria 392/2021 - REITORIA/IFG, de 9 de março de 2021,

designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 8/2018, celebrado entre o Câmpus Goiânia do

IFG e a empresa VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, CNPJ 03.817.702/0001-50, cujo

objeto é o serviço de abastecimento e manutenção dos veículos oficiais.

Titular Função Matrícula SIAPE

Thermutis de Melo e Araujo Gestora 1564489

Rodrigo José dos Santos Majewski Fiscal Técnico Titular 2161921

Eliane Amaral de Melo Fiscal Técnico Substituto 3153400

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 20/10/2021 15:20:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210783

021d1a9e7f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1757/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23373.004072/2021-26, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Maria Antônio da Silva 20151011180110
Bacharelado em Engenharia de

Transportes

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico da estudantes

formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 20/10/2021 15:20:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210747

9eba9db76e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1758/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.000185/2020-71, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria  664/2020 - REITORIA/IFG, de 17 de abril de 2020,

designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 1/2018, celebrado entre o Câmpus Goiânia do

IFG e a empresa S.NOLLI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ nº 03.566.923/0001-01, cujo objeto é

a manutenção corretiva em autoclaves, capelas e outros.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Thermutis de Melo e Araujo Gestor 1564489

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Titular 271174

Rodrigo José dos Santos Majewski Fiscal Técnico Substituto 2161921

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 20/10/2021 15:20:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210825

b84d163164

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1759/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23373.000186/2020-16, alterar a Portaria 693/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de abril de 2020,

designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2018, celebrado entre o Câmpus Goiânia do

IFG e a empresa F. L. MAIA LTDA. – ME, CNPJ nº 17.837.526/0001-23, cujo objeto é a prestação de serviço de

manutenção corretiva em equipamentos.

Titular Função Matrícula SIAPE

Thermutis de Melo e Araujo Gestora 1564489

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Titular 271174

Rodrigo José dos Santos Majewski Fiscal Técnico Substituto 2161921

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 20/10/2021 15:21:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

210778

7ba1903e7b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1760/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001334/2021-19 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país

do servidor JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

270917, lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, para tratar de acordos de

cooperação com o Conselho Coordenador dos Institutos Superiores Politécnicos (CCISP), em Portugal, no período

de 27 de outubro a 7 de novembro de 2021, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº

1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2021 10:05:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211745

5cce84ba35

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1761/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001333/2021-66 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país

do servidor LUCIANO DE PAULA PEREIRA PERILO, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula

SIAPE nº 1756432, lotado Coordenação de Relações Internacionais da Reitoria do IFG, para tratar de acordos de

cooperação com o Conselho Coordenador dos Institutos Superiores Politécnicos (CCISP), em Portugal, no período

de 28 de outubro a 7 de novembro de 2021, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº

1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2021 10:06:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211743

706d49dbeb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1762/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23380.000961/2021-25, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

4/2021, celebrado entre o Câmpus Anápolis do IFG e a empresa APTA SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA.,

CNPJ nº 15.827.180/0001-57, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços de recepção e

copeiragem.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Rogério Siqueira Borges Fiscal Técnico Titular 2220639

Edimar Walker Pereira da Silva Fiscal Técnico Substituto 1648661

Hedlla Cássia Teixeira Bringel Fiscal Administrativo 1983676

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2021 13:32:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211212

0b44212c99

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1763/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004070/2021-37 , cessar os efeitos da Portaria 932/2021

- REITORIA/IFG, de 28 de maio de 2021, que nomeou a servidora GLEICE ALVES DE SOUSA, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2684092, e o servidor ELIEZER MARQUES FARIA, ocupante do

cargo efetivo de  Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1219238, para exercerem, respectivamente, como primeira e

segundo substitutos, o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-2, UORG-10,

exercido pela servidora MARIA DE LOURDES MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº 1041643, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2021 18:18:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211124

db48d040a4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1764/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.004070/2021-37, nomear a servidora FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1487840, para exercer, como primeira substituta, o cargo de Diretora-Geral do

Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-2, UORG-10, exercido pela servidora ADRIANA DOS REIS FERREIRA,

Matrícula SIAPE nº 1050155, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento

da titular.

II - Nomear a servidora ALESSANDRA RODRIGUES DUARTE, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1553276, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Diretora-Geral do

Câmpus Goiânia  do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2021 18:18:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211128

03f260a12d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1765/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Conceder Progressão Funcional aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor

EBTT, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Kelio Junior Santana Borges 2049190 DIII-2 DIII-3 9/8/2020

Aline Pereira da Silva 3150893 DI-1 DI-2 3/10/2021

Alexandre José Guimarães 1940243 DIV-1 DIV-2 30/10/2021

Alexssandro Ribeiro Moura 1496306 DIV-1 DIV-2 30/10/2021

Carina da Silva Bertunes 1942800 DIV-1 DIV-2 20/10/2021

Celyce de Sousa Gonçalves Lula 1164248 DIII-2 DIII-3 4/10/2021

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra 1565080 DIII-2 DIII-3 9/10/2021

Daywes Pinheiro Neto 1662229 DIV-1 DIV-2 11/10/2021

Gabriela Cristina Ribeiro Pacheco 2337957 DIII-1 DIII-2 29/10/2021

Gilmar Fernandes da Silva 1661916 DIV-3 DIV-4 27/10/2021

Harley Fernandes Rodrigues 1797165 DIII-2 DIII-3 30/10/2021

João Oliveira Ramos Neto 1092898 DIII-2 DIII-3 10/06/2021

Juliano Lima Lucas 2090096 DIII-2 DIII-3 10/10/2021

Kamilla Machado Palhares 1942958 DIV-1 DIV-2 30/10/2021

Karla Amancio Pinto Fields 1938895 DIV-1 DIV-2 20/10/2021

Larissa Marques Peres 1764285 DIII-1 DIII-2 9/10/2021

Leandro de Jesus Dueli 1644182 DIII-2 DIII-3 19/10/2021

Lourenzo Martins de Brito 1171624 DIII-2 DIII-3 25/10/2021

Luciana Campos de Oliveira Dias 1425064 DIII-2 DIII-3 11/10/2021

Luciana de Oliveira Froes Gomes 2277154 DIII-1 DIII-2 2/10/2021

Luciene Correia Santos de Oliveira 1938397 DIII-3 DIII-4 20/10/2021

Marisa Alves Vento 1941290 DIV-1 DIV-2 30/10/2021

Marizângela Aparecida de Bortolo Pinto 1941305 DIV-1 DIV-2 30/10/2021

Marllos Paiva Prado 1726458 DIV-1 DIV-2 19/10/2021

Matheus Tabata Santos 1057889 DIII-2 DIII-3 14/10/2021

Moisés Gregório da Silva 1563471 DIV-3 DIV-4 7/10/2021

Naara Karolyne Morais Pereira 2776101 DIII-3 DIII-4 20/10/2021

Naiana Zaiden Rezende Souza 1257523 DIII-1 DIII-2 23/10/2021

Orlei Luiz dos Santos 1628360 DIV-1 DIV-2 19/10/2021

Paulo Cesar da Silva Junior 3377007 DIII-2 DIII-3 20/10/2021

Poliane Vieira Nogueira 2859990 DIII-2 DIII-3 18/10/2021

Raquel Dark Conceicao Justino 2258966 DII-1 DII-2 27/10/2021



Reinaldo de Lima Reis Junior 1936159 DIV-1 DIV-2 11/10/2021

Sandro de Oliveira Safadi 1566812 DIV-1 DIV-2 3/10/2021

Wilson Marques Silva 2578528 DIV-1 DIV-2 30/10/2021

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2021 18:20:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211296

3f1695ca0f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1766/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Conceder Promoção Funcional aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor

EBTT, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicado no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Danilo dos Santos Garcia 1883965 DIII-4 DIV-1 16/10/2021

Giselle Alves Dias de Sousa 1842916 DII-2 DIII-1 6/10/2021

Jessica Azevedo Coelho 2157253 DII-2 DIII-1 17/10/2021

Wellington do Prado 1754432 DIII-4 DIV-1 4/10/2021

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2021 18:20:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211316

4c631336df

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1767/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e o

Processo 23373.004022/2021-49, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Bruno Henrique Rabelo Vieira 20142011040018 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Érica Piauí Alves de Miranda 20151011040319 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Matheus Rodrigues de Brito 20152011040015 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Hiago Vinícius de Oliveira Matos 20151011060328 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Ianka Santana Vieira 20161011180150 Bacharelado em Engenharia de Transportes

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2021 18:21:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211435

5fa2e707de

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1768/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.000657/2019-62, alterar a Portaria 1567/2020 - REITORIA/IFG, de 6 de outubro de

2020, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 7/2019, celebrado entre a

Reitoria do IFG e a empresa MURANO CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 23.170.931/0001-33, cujo objeto é a

prestação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial preventiva e corretiva de bens

imóveis.

Titular Função Matrícula SIAPE

Hugo Antônio Barbosa da Silva Gestor 1869540

Yuri Souza Paraguaçu Fiscal Técnico Titular 1939236

Paulo Roberto de Oliveira Garcia Fiscal Técnico Substituto 271323

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2021 18:24:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211443

a52d5357ae

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1769/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 3722.000746/2021-14, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2021, celebrado entre o Câmpus Goiânia Oeste do IFG e a empresa APTA SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO

LTDA., CNPJ nº 15.827.180/0001-57, cujo objeto são serviços de limpeza, recepção, jardinagem e copeiragem.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Greicy Bispo Rodrigues dos Santos Naves Fiscal Técnico Titular 2158635

Danilo Silva Bentes Fiscal Técnico Substituto 3217125

Jéssika Vieira Gomes Fiscal Administrativo 2175113

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2021 18:25:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211449

fa95ef7928

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1770/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.004021/2021-02, designar o servidor VANDERLI

ALVES DO PRADO, ocupante do cargo de Bombeiro-Hidráulico, Matrícula SIAPE nº 271174, para exercer a

função de Coordenador de Apoio Administrativo e Manutenção do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-

164.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2021 18:26:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211482

12c32b7083

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1771/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004103/2021-49 , cessar os efeitos da Portaria 947/2021

- REITORIA/IFG, de 7 de junho de 2021, que nomeou o servidor FILIPPE COSTA ALVES, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1816433, e a servidora GLEICY DE MIRANDA

PORTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1664155, para

exercerem, respectivamente, como primeiro e segunda substitutos, o cargo de Gerente de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-25,

exercido pelo servidor ELIÉZER MARQUES FARIA, Matrícula SIAPE nº 1219238, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/10/2021 14:31:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211973

a4e3171a4d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1772/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.004103/2021-49, nomear o servidor FILIPPE COSTA ALVES, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1816433, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de

Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-25,

exercido pela servidora ALESSANDRA RODRIGUES DUARTE, Matrícula SIAPE nº 1553276, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Nomear a servidora GLEICY DE MIRANDA PORTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1664155, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Gerente

de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento

da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/10/2021 14:32:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211980

906ef61875

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1773/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001002/2021-26, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo, designada

originalmente pela Portaria 1325/2021 - REITORIA/IFG, de 20 de agosto de 2021, publicada no DOU em

24/8/2021, Seção 2, página 23.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, na forma

da na forma da Lei nº 8.112/1990.

                 III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 23/10/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

                  IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/10/2021 14:40:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

209207

d1e624e913

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1774/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23469.000675/2021-90, exonerar o servidor DIVINO LOPES

DE ALVARENGA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 271068, do

cargo de Gerente de Administração do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-73,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-73.

II - Nomear a servidora RAISSA REGIS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia

da Informação, Matrícula SIAPE nº 2267309, para exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-73.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/10/2021 14:42:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211933

987fc2920b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1775/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23375.000574/2021-68, conferir a outorga de grau por ato administrativo, não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso Título Habilitação

Leonilson Rocha dos Santos 20182030140030

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Direito

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/10/2021 14:43:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

212048

00ccfdc0b6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1776/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.000262/2020-93, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria 782/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de maio de

2020, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 396/2019, celebrado entre

o Câmpus Goiânia do IFG e a empresa CELG DISTRIBUIÇÃO S/A – CELG D,  CNPJ nº 01.543.032/0001-04, cujo

objeto é o fornecimento de energia elétrica.

Titular Função Matrícula SIAPE

Thermutis de Melo e Araujo Gestor 1564489

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Titular 271174

Sebastião Divino de Oliveira Fiscal Técnico Substituto 270897

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/10/2021 14:43:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

212063

d673eb539e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1777/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000893/2021-28, conceder à servidora CAMILA DIAS

DE JESUS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1072808, lotada no Câmpus Jataí do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 13/10/2021, de acordo com o art. 15, parágrafo

único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/10/2021 14:44:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

211997

b8388cac71

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


